Cum quibus, et quali positura contineantur, Et quos inter se dent motus, accipiantque.	
Namque eadem cælum, mare, terras, flumina, solem Constituunt, eadem fruges, arbusta, animantes Verum aliis alioque modo commista moventur.	820
Quin etiam passim nostris in versibus ipsis Multa elementa vides multis communia verbis, Cum tamen inter se versus ac verba necesse est Confiteare et re et sonitu distare sonanti :	825
Tantum elementa queunt permutato ordine solo. At rerum quæ sunt primordia, plura adhibere Possunt, unde queant variæ res quæque creari.	
Nunc et Anaxagoræ scrutemur ὁμοιομέρειον, Quam Græci memorant, nec nostra dicere lingua Concedit nobis patrii sermonis egestas :	850
Sed tamen ipsam rem facile est exponere verbis, Principium rerum quam dicit ὁμοιομέρειον.	
Ossa videlicet e paucillis atque minutis Ossibu', sic et de paucillis atque minutis Visceribus viscus gigni, sanguenque creari Sanguinis inter se multis cocuntibu' guttis :	855

posé de plusieurs molécules d'or ; le feu et l'eau naissent de particules de feu et d'eau, et tous les corps, en un mot, de l'assemblage d'éléments similaires.

Mais ce même philosophe ne donne pas d'accès au vide ni de bornes à la divisibilité des corps : deux erreurs qui lui sont communes avec les philosophes que nous venons de réfuter.

Ajoute que ses éléments sont trop fragiles, si toutefois le nom d'éléments convient à des corpuscules de même nature que les corps, dont les ressorts sont aussi faibles et le tissu aussi exposé à la destruction. Suppose une attaque violente, et dis-moi lequel de ces éléments résistera au choc, se soutiendra contre les assauts du trépas. Sera-ce le feu ? l'air ? l'eau ? le sang ? les os ? Non, sans doute, puisque tous ces corps sont périssables comme ceux qui disparaissent tous les jours à nos yeux. Il ne me reste donc qu'à te renvoyer aux raisonnements par lesquels j'ai prouvé que rien ne naît de rien et ne se réduit à rien.

D'ailleurs, puisque les aliments accroissent le corps en le nourrissant, il s'ensuit nécessairement que nos veines, notre sang, nos

Ex aurique putat micis consistere posse
Aurum, et de terris terram concreescere parvis ; 840
Ignibus ex ignem, humorem ex humoribus esse :
Cætera consimili fingit ratione putatque.

Nec tamen esse ulla parte idem in rebus inane
Concedit, neque corporibus finem esse secandis.
Quare in utraque mihi pariter ratione videtur 845
Errare atque illi supera quos diximus ante.

Adde quod imbecilla nimis primordia fingit,
Si primordia sunt, simili quæ prædita constant
Natura, atque ipsæ res sunt ; æqueque laborant,
Et pereunt, neque ab exitio res ulla refrenat. 850

Nam quid in oppressu valido durabit eorum,
Ut mortem effugiat, lethi sub dentibus ipsis?
Ignis? an humor? an aura? Quid horum? Sanguen an ossa?
Nil, ut opinor : ubi ex æquo res funditus omnis
Tam mortalis erit, quam quæ manifesta videmus 855
Ex oculis nostris aliqua vi victa perire.

At neque recidere ad nihilum res posse, neque autem
Crescere de nihilo, testor res ante probatas.

Præterea, quoniam cibus auget corpus alitque,
Scire licet nobis venas, et sanguen, et ossa, 860

os et nos nerfs sont formés de parties hétérogènes : si tu prétends que les aliments sont des substances mélangées, qui contiennent en petit des nerfs, des os, des veines et des gouttes de sang, il faudra dire que nos aliments et nos boissons elles-mêmes seront composées de parties hétérogènes.

Ensuite, si tous les corps qui naissent de la terre sont renfermés en petit dans son sein, voilà donc la terre composée d'autant de parties diverses qu'elle enfante de différentes productions. Tu pourras raisonner de même de tous les autres composés : si la flamme, la fumée et la cendre sont contenues dans le bois, les éléments du bois sont évidemment hétérogènes.

Anaxagore n'a plus qu'un moyen de se mettre à couvert ; il en use, et prétend que les corps renferment en eux les éléments de mille autres, mais que ceux-là seuls paraissent à l'œil, qui, répandus en plus grand nombre dans les corps et placés à la surface, sont par cette raison plus exposés à la vue : mais ce raisonnement est réfuté par la saine philosophie. Car il faudrait que les grains broyés par la meule laissassent apercevoir des traces ou de sang,

Et nervos alienigenis ex partibus esse :
 Sive cibos omnes commisto corpore dicent
 Esse, et habere in se nervorum corpora parva,
 Ossaque, et omnino venas, partesque cruoris ;
 Fiet uti cibus omnis et aridus, et liquor ipse 865
 Ex alienigenis rebus constare putetur,
 Ossibus, et nervis, venisque, et sanguine misto.

Præterea quæcunque e terra corpora crescunt,
 Si sunt in terris, terras constare necesse est
 Ex alienigenis, quæ terris exoriuntur. 870
 Transfer item, totidem verbis utare licbit :
 In lignis si flamma latet, fumusque, cinisque,
 Ex alienigenis consistent ligna necesse est.

Linquitur hic tenuis latitandi copia quædam :
 Id quod Anaxagoras sibi sumit; ut omnibus omnes 875
 Res putet immistas rebus latitare, sed illud
 Apparere unum, cujus sint pluria mista,
 Et magis in promptu, primaque in fronte locata :

Quod tamen a vera longe ratione repulsum est.
 Conveniebat enim fruges quoque sæpe minutas, 880
 Robore cum saxi franguntur, mittere signum
 Sanguinis, aut alium nostro quæ corpore aluntur ;